НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

ІНСТИТУТ СОЦІОЛОГІЇ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

СТУКАЛ ОЛЕНА ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 316.647.5

ДИСЕРТАЦІЯ

КОНСТРУКТИ ТОЛЕРАНТНОСТІ У СВІДОМОСТІ УКРАЇНСЬКОЇ

МОЛОДІ: ДОСВІД ЕМПІРИЧНОГО ДОСЛІДЖЕННЯ

22.00.04 – спеціальні та галузеві соціології

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата соціологічних наук.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

Науковий консультант Соболєва Наталя Іванівна, доктор соціологічних

наук, провідний науковий співробітник Інституту соціології НАН України

Київ – 2021

2

АНОТАЦІЯ

Стукал О.В. Конструкти толерантності у свідомості української молоді:

досвід емпіричного дослідження. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата соціологічних наук

за спеціальністю 22.00.04 «Спеціальні та галузеві соціології». – Інститут

соціології НАН України, Київ, 2021.

Соціальні нерівності, економічна маргіналізація, діяльність

транснаціональних корпорацій призводять до сплеску міжкультурного діалогу,

стирання кордонів окремих держав, загострення латентних конфліктів і

поглиблення відособленості. Міжособистісне дистанціювання індивідів також

зазначається у якості одного з соціальних наслідків сьогодення. Сприйняття

толерантності як альтернативного базису побудови взаємодій у

міжособистісному аспекті продукує нагальність дослідження зазначеної

проблематики. Толерантність трактується у якості однієї з ключових

європейських цінностей і включена у низку пактів на міжнаціональному рівні як

провідна ціннісна директива сучасних соціумів, що виступає гарантом

формування позитивного соціокультурного клімату суспільства.

Рутинізація невизначеності ціннісних засад є невіддільною сталою

характеристикою транзитивної епохи, що знаходить віддзеркалення у

поведінкових атитюдах і ціннісних преференціях наших громадян. Саме

молодіжне, зокрема студентське, середовище є соціокультурним осередком

формування ціннісних установок тих індивідів, які невдовзі стануть базисною

інтелектуальною основою вітчизняного соціуму. Вивчення уявлень про

толерантність представників молодіжної спільноти має широкий евристичний

потенціал, надає можливість комплексного розуміння їх регулятивного впливу

на взаємодії, відкриває можливі шляхи коригування поведінкових атитюдів.

Аналіз основних детермінант формування атитюдів толерантності має стати
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вагомим інструментом у дослідженні практик взаємотерпимості та взаємоповаги

як основи консолідації вітчизняного соціуму.

У дисертації досліджено генезу становлення концепту толерантності у

якості соціального феномена. Визначено основи філософського та

соціологічного осмислення терміну у наукових парадигмах, проаналізовано

особливості функціонування толерантності як базису соціальних взаємодій у

різних соціокультурних контекстах, розглянуто основні моменти критики

наявних концептуалізацій толерантності. Показано, що за сучасних умов

функціонування суспільств відбувається трансформація толерантності,

виникають новітні форми її існування. Окреслено концептуальні засади

теоретичних соціологічних досліджень терпимості, визначено провідні напрями

наукових пошуків. На підставі узагальнення і систематизації наукових

напрацювань щодо трактування терпимості зазначено епістемологічну

складність використання концепту, яку спричиняє множинність основних

функцій, рівнів, типів і видів толерантності. Зважаючи на багатоаспектність

явища, що зумовлює необхідність визначення змісту поняття залежно від

контексту використання та задач емпіричного вивчення, сформовано

трактування толерантності, зазначено основні структурні компоненти даного

соціального феномена, наголошено на необхідності фіксації меж

функціонування терпимості.

У дисертації проаналізовані дані емпіричних досліджень українського

соціуму, які створюють узагальнену картину виявів толерантності у різних

соціокультурних контекстах, а також висвітлено результати дотичних до

проблематики толерантності досліджень, зокрема щодо визначення ціннісних

преференцій, на основі яких формуються поведінкові атитюди. Зазначено

проблему невідповідності операційних дефініцій толерантності сучасним

концептуалізаціям феномена. Наголошено, що наявні інструменти вимірювання

толерантності, що поширені у вітчизняному соціологічному просторі, не дають

можливість розкрити бачення толерантності як спрямованості на різноманіття.
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Розглянуто результати наявних досліджень молодіжної та студентської

спільноти щодо функціонування толерантних установок. Виявлено їх

фрагментарний характер, спрямованість переважно на з’ясування особливостей

сприйняття респондентами представників окремих соціальних і субкультурних

груп. Констатовано відсутність спеціальних досліджень, спрямованих на

виявлення особливостей трактування толерантності у молодіжній спільноті.

Окреслено та емпірично досліджено особливості конструювання толерантності

у молодіжному середовищі, які зумовлюються сукупною дією специфічних

вікових, субкультурних, соціальних характеристик молоді як суб’єкта

толерування.

На основі проведеного аналізу наявного доробку теоретичного вивчення та

емпіричних вимірювань толерантності та узагальнення досвіду досліджень

функціонування толерантних практик у нашому соціумі, запропоновано новий

методичний підхід до вивчення поведінкових атитюдів, які визначають

ставлення до носіїв різних виявів інакшості (відмінних соціокультурних

характеристик, політико-ідеологічних поглядів, нетрадиційних сексуальних

орієнтацій тощо), та готовність до взаємодії з ними. У роботі здійснено

методологічне обґрунтування обрання якісної методології, що зумовлено

розвідувальним характером дослідження (exploratory research).

Емпіричний етап дослідження відбувся у 2016-2017 роках. Процес

дослідження складався з двох етапів: перший етап — відбір учасників за

допомогою тестування, другий етап — проведення глибинних інтерв’ю з

інтервенціями. Тестування студентів на першому етапі проводилося у ЗВО

різного профілю (медичного, технічного, аграрного, гуманітарного),

розташованих у Києві, Полтаві, Харкові, Черкасах, Слов’янську та

Краматорську. У тестуванні взяли участь 303 студенти різних курсів. Критерієм

для подальшого відбору для участі у дослідженні був високий чи низький рівень

толерантності, виявлений під час тестування. Відповідно, для участі у

подальшому етапі дослідження було запрошено 38 респондентів, з яких 22 мали

високий рівень толерантності, а 16 – низький. Вибірка була збалансована по статі
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(19 чоловіків та 19 жінок), у ній було представлено 23 майбутніх гуманітаріїв, та

15 студентів із ЗВО технічного та природничого профілю.

Базуючись на отриманих емпіричних даних, зазначено, що конструкт

«толерантність» перебуває у процесі становлення. Смислове ядро конструкта у

свідомості молоді сформовано наразі не навколо психологічних якостей

індивіда, а навколо процесу комунікації та взаємодій, тобто толерантність

набуває смислового визначення для суб’єкта радше в поведінковому контексті.

При цьому конструкт містить як активні (сприйняття та розуміння інших, повага

до опонента), так і пасивні (вимушена стриманість, вихованість) ознаки

толерантності як характеристики взаємодій.

Зазначено функціонування конструкта толерантності як універсального

регулятива, представленого у свідомості як система уявлень про спосіб

класифікації, розуміння, комунікації та взаємодії з іншими у життєвому просторі

суб’єкта. У конструктові толерантності зафіксована система цінностей суб’єкта

і засвоєних ним соціальних норм, які визначають смислове ядро конструкта, а

периферія конструкта складається із сукупності різнорівневих якостей і

характеристик суб’єкта, які визначають особливості та конфігурацію форм

соціальної взаємодії щодо конкретної ситуації. Емпірично досліджено

функціонування конструктів толерантності у свідомості молоді, зокрема

представників студентської спільноти. Вивчено готовність до власного вияву

толерантності та особливості реагування представників студентської молоді на

вияви толерантності у взаємодії з представниками різних соціокультурних груп

та ідеологічних орієнтацій. Виявлено, що базовий образ толерантної людини

ґрунтується на готовності до сприйняття інакшості, а базовий образ конструкта

інтолерантної людини формується на основі панівного егоцентризму. При описі

базисного образу, як і при визначенні смислового ядра конструкта, акцент

зроблено на вияві толерантності у процесі інтеракцій, а не на суто особистісних

характеристиках.

Методологія емпіричного дослідження з використанням методу

глибинного інтерв’ю з елементами псевдоексперименту дала можливість
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прослідкувати не лише поведінкові атитюди, які мають раціональне


[…]


є у думках щось заборонене» (Олександр, 22 роки, ВР).

Неоднозначність надання правильної відповіді на дане питання зазначив

один із студентів. Ним був зроблений акцент більше на незрозумілості наслідків

виховання у родинах такого формату дітей, адже легалізація подібних практик є

відносно недавнім явищем, що ускладнює прогнозування вірогідних наслідків.

«Складно сказати. Тому що яким би толерантним є не був, постає питання

того, як одностатеві батьки будуть виховувати дітей. А їм надають таке

право. Для мене це гостре питання, тому що дитинство, за Фрейдом, воно грає

визначальну роль у майбутньому людини. І які зразки, яка поведінка, які норми,

які принципи будуть закладатися у цієї людини, вихованої в одностатевому

шлюбі?.... я не можу висловити своє ставлення. Мені важко. Поки на практиці

не побачимо як це все відбувається, до чого це все призведе… поки це тільки

почало практикувався, тому складно» (Євген, 19 років, ВР).
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Досить розгалужений спектр аргументацій навели респонденти, що

зайняли позицію «проти» одностатевих шлюбів. Однією з причин була

відсутність біологічно обумовленої можливості народження дітей за умови

поєднання одностатевих батьків. «…якщо б його мамі з татом було байдуже,

то б його не було. І якщо взагалі уявити що всі: і ти, і інші «такі», то взагалі

звідки діти будуть і як можна жити у цьому світі» (Наталія, 22 роки, ВР).

«Тому що це неповноцінна сім’я. Вони не зможуть народжувати. Та і що вони

зможуть дати дітям» (Олена, 23 роки, НР). Поширеним аргументом негативної

оцінки подібного партнерства стало питання цілісності повноцінного виховання

нащадків у таких родинах «У першу чергу шлюб – це сім’я, а повноцінна сім’я не

може бути створена в одностатевому шлюбі. Діти – це головне, а дитина не

може нормально виховуватися, коли два тата чи дві мами» (Олександр, 25

років, НР). «…це я не розумію. Через виховання дитини у такому шлюбі. Я маю

сумніви, що воно буде повноцінним. У нас мало досвіду в подібному.. на щастя

чи ні – покаже час. От років через 15 потрібно дивитися на тих дітей, що

мають одностатевих батьків – отоді вже робити певні висновки. Поки важко

сказати» (Наталка, 19 років, ВР).

Також студенти аргументували свій протест тим, що подібні практики не є

типовими для нашої країни. Опитані наголошували на традиційності і

«нормальності» гетерогенних союзів у нашій державі. «Вважаю, що в нашій

країні це неприпустимо. Традиційна сім’я є основою майбутнього. А

одностатеві шлюби не повинні мати законного підґрунтя. Проте їм ніхто не

має права забороняти проживати разом» (Дмитро, 23 роки, ВР). «…Це

неправильно. У нашій країні – ну нема такого. Це ненормально» (Артем, 21 рік,

ВР). Один із респондентів вбачав причину поширеності подібних практик у

падінні моральності і доступності протилежної статі. «…держава винна. В

Європі кожен голий ходить. Їм вже не цікаво на голих баб дивитися, бо там

голими на пляжах ходять. І їм вже цікавими чоловіки стають. Це ж Європа»

(Денис, 19 років, НР).
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Опитані мали і більш абстрактні пояснення причин неприйнятності даних

явищ. «Це якось дивно та неприродньо як мінімум. Я до цього дуже

насторожено ставлюся» (Катерина, 17 років, ВР). «…я йому скажу: «як так?

Все життя нормальні були «плюс» на «мінус». А тут «плюс»- «плюс» і «мінус»-

«мінус». Кому воно потрібно?». В принципі, добре. Якщо я буду до цього

нормально ставитися, то яке майбутнє на нас чекатиме?» (Василь, 21 рік, ВР).

Вдавалися студенти і до християнських основ правильності сімейного життя.

«…по суті Бог створив Адама і Єву. А не мужика і мужика» (Павло, 19 років,

НР). «Тому що це ненормально. У нас є Біблія, в якій написано, що є чоловік і

жінка» (Юлія, 23 роки, НР).

Серед опитаних також висловлювалися думки, що це певна тимчасова

позиція особистості. «Взагалі вважаю, що великий відсоток тих, хто має

нетрадиційну орієнтацію – це просто «дань моді». Це зараз модно. І спосіб

заявити про себе» (Олена, 22 роки, НР). На думку респондентки, потрібно просто

перечекати певний час і людина повернеться до традиційних поглядів на

стосунки. Схожу позицію висловила і студентка, що зазначила зміну поглядів на

сексуальну орієнтацію як наслідок досвіду. «…людина ще не зустріла

нормального, адекватного представника протилежної статі, тому його і тягне

на подібне» (Катерина, 22 роки, НР).

Варто зазначити, що при аналізі інших ситуацій більш-менш можна було

простежити зв'язок між загальним рівнем толерантності та позитивним

сприйняттям осіб, які мають відмінні характеристики. Виключенням були

обставини, коли індивід мав різко негативний досвід спілкування чи конфлікт,

що провокувало нетерпимість. Натомість толерантне ставлення до представників

ЛГБТ-спільноти не мало такого чіткого співпадіння. Так, студенти з високим

загальним рівнем толерантності могли вкрай негативно сприймати дані прояви у

суспільстві. Ми можемо зазначити кореляцію з толерантністю, що за

опитувальником Магуна ми віднесли до блоку «реакції на нововведення та

вірність традиціям». Студенти, що демонстрували вищий рівень толерантності

до зазначених практик, проявляли відкритість щодо отримання нового досвіду та
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дещо нейтральніше сприймали гомогенні прояви. Навіть наявність у особистому

досвіді спілкування з представниками ЛГБТ-спільноти не мало визначального

впливу на формування толерантної установки, хоча даний фактор мав значний

вплив за інших запропонованих обставин.