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У сучасному глобадізованому і багатонаціональному світі дуже важливо, щоб

кожна людина, громада та нація усвідомлювали та поважали багатокультурний

характер людського співтовариства та проявляли толерантність. Толерантність є

однією з базових ознак політичної і загальнолюдської культури. Досліджуючи дане

поняття слід визначити основні принципи:» загальним методологічним принципом

вивчення феномена толерантності повинен виступати принцип гуманізму, тобто ні

за яких обставин толерантність не сприймає зло, наеильс; бо , жорстокість,

соціальну несправедливість, зазіхання на свободу і т.д.;» на базі культури, а точніше

соціокультурного досвіду того чи іншого народу формується толерантність, у

зв'язку з чим вона проявляється в різних формах з урахуванням цього досвіду;®

культура виступає як аксіологічна підстава толерантної свідомості;»толерантність

не повинна переходити у вседозволеність, аморальність, нігілізм.

Проте незважаючи на логічну прозорість побутового розуміння

толерантності, в науці, та і в реальності це поняття досі викликає суперечки,

непорозуміння і є джерелом формування подвійних стандартів і сде гуляцій. Так,

в європейських країнах подекуди загострюється проблема забезпечення

політичної стабільності і високих стандартів якості життя своїх громадян, на тлі

водночас толерантності до іншокультурних «чужинців», таких, які не бажають

чи не можуть інтегруватись в суспільство країни іцо їх приймає, та навіть

підривають стабільність такого суспільства зсередини, підживлюючи радикальні

політичні рухи. Отже сьогодні вже в силу економічних та демографічних

обставин взагалі відмовитись від мігрантів жодна європейська країна не може,

так само й не може припинити міграцію простою забороною, о ж- з політичних

причин. Тобто, європейці змушені будуть й надалі компенсувати природне

зменшення кількості свого населення за рахунок мігрантів попри усі пов’язані з

цим ризики і проблеми. Ці проблеми які допоки що не мають перспектив

вирішення надзвичайно актуалізують тему толерантності, роблячи її на тлі

посилення глобальної міграції навіть злободенною. Адже специфічні

західноєвропейської проблеми нелегальної міграції з країн Африки і Сходу,

поганої асиміляції мігрантів і пов’язані з цим перекоси ринку праці і економічна

криза стають все більш важливими і для України. А вивчення тема толерантності

умовою мирних перспектив співжиття в багатонаціональному, полікультурному

соціумі. Тому наукова проблема яка існує у наявності суперечності між рівнем

теоретичної рефлексії феномена толерантності з властивою їй надзвичайною

варіативністю трактування і наявною теоретико-методологічною

невизначеністю відповідного конструкта та актуальним науковим запитом на

оптимізацію досліджень чинників і механізмів формування толерантності на тлі

актуалізованої суспільної потреби в стабілізації та гармонізації міжособистісних

та міжгрупових відносин у сучасному українському суспільстві, безумовно

потребує вирішення.

Отже звернемося до представленої роботи. В першому розділі, якій

присвячений теоретичній основі вивчення толерантності, авторка звертається до

генези концептуальних інтерпретацій толерантності у філософській і

соціологічних традиціях, аналізує варіативність підходів до визначення

концепту толерантності у соціології, а також розглядає сучасні концептуалізації

толерантності і толерантність як соціальний конструкт в суспільному та

індивідуальному контекстах. Цікавим на нашу думку є і параграф присвячений

аналізу соціальних функцій толерантності і інтолератності. Зокрема на нашу

думку доречним було б залучення для дослідження динаміки толерантності

концепції культурної традиції С. Ейзенщтадта, яка пояснює функціональну

діалектику толерантності і інтолерантності в межах певного суспільства на рівні

макроаналізу . Не задіяним здобувачка в повному обсязі і юсить цікавий

доробок результатів крос-культурних досліджень Г.Хофстеде і дослідження

цінностей Р. Шварца, а також концепції Р. Інгельгарда, які дозволяють побачити

місце цінності толерантності як у різних культурах, так і серед інших цінностей,

а також і у прив’язці до трансформації глобальних макрокультурних ціннісних

констант. Зокрема більшої операціоналізації потребує пов’язаність

толерантності з процесами постматеріалізації, як макропереорієнтації

глобального ціннісного вектору. Суттєво доповнила б роботу і більша увага

авторки до праць П.Бурдьо, особливо до його поняття габітусу, яке пояснює

процес дифузії ціннісного компонента в поведінковий, що на макрорівні

допомагає зрозуміти задіяність цінності толерантності в поведінкових

практиках. Залучення грунтовнішої теоретичної бази дозволило б авторці

сформувати більш досконало і повно власну концепцію феномену толерантності.

Однак, незважаючи на те, що розгляд концептів толерантност можна було б

доповнити означеними підходами, викладений матеріал виглядає цілком

органічно і містить елементи наукової новизни в частині визначення специфіки

поняття «толерантність» як інтегральної характеристики суб’єкта, стійкого і

водночас гнучкого комплексу поглядів і уявлень, що визначають напрями,

форми, межі та конфігурацію взаємодій із носіями відмінних сопіокультурних

характеристик. Авторці вдалося виокремити свою дослідницьку нішу в обраній

проблематиці, продемонструвати оригінальний авторській підхід до вирішення

поставлених задач. Поняття толерантності і інтолератності були досить

ґрунтовно переосмислені авторкою в контексті концептуалізації обраної

проблематики і, відтак, отримали певне Інноваційне, але, безумовно,

конструктивне трактування в рамках її геми. Особливо варто відзначити

оригінальне переосмислення функцій інтолеранткості, що може бути темою

дискусій і має бути темою подальших досліджень. В цьому сенсі багато питань,

порушених авторкою, ще очікують на подальшу розробку, яка видається досить

перспективною з огляду на загальну актуальність теми.

У другому розділі роботи дослідниця аналізує специфіку української молоді

як об’єкту соціологічного вивчення, досліджує атитюди толерантності в

українському соціумі на основі результатів останніх емпіричних досліджень. У

цьому розділі здобувачка досить ґрунтовно описує особливості характеру

досліджуваної аудиторії молоді, а також вибудовує координати дослідження

толерантності, як напрямку відношення до іншого, систематизує емпіричні

маркери які означують толерантність у поведінці пересічної людини. Задача

розділу полягає в перефокусуванні дослідницької оптики на рівень емпіричних

практик по вивченню толерантності. Розділ в цьому сенсі успішно виконує свою

задачу - формує підгрунтття для наступної фази аналізу і виглядає цілком

завершеним.

Третій розділ роботи присвячений вже власне емпіриці, а саме аналізу

конструктів толерантності у свідомості студентів ЗВО, особливостям побудови

та специфіці регулятивного впливу на соціальну взаємодію цього конструкту.

Здобувачка досить ґрунтовно реконструює архітектоніку моделі «толерантність»

у свідомості молоді, аналізує смислове ядро конструкту толерантності, базовий

образ конструкту і основні детермінанти толерантності. Особливий інтерес,

зокрема і в сенсі продукування наукової новизни представляє останній параграф

розділу де авторка звертається до процесу дифузії цінності толерування в

реальні поведінкові атитюди і аналізує специфіку ставлення молоді до різних

виявів інакшості на основі власного емпіричного дослідження. Отримала в

роботі обґрунтування і апробація якісної методології дослідження толерантності

на основі глибинних інтерв’ю і псевдо експерименту. Залучення цієї методології

виявилося досить ефективним і допомогло отримати результати, які з одного

боку виявилися в чомусь несподіваними, а з другого поставили нові запитання

щодо зв’язку фактичних і декларативних цінностей з повсякденними

практиками і реальною поведінкою. В цьому контексті, на нашу думку,

використання цієї методології в подальшому потребуватиме уточнення в сенсі

як фільтрації декларативних і фактичних цінностей, так і чіткої систематизації

поведінкових маркерів наслідування толерантності, адже заявлений вибір і само

позиціонування своєї толерантності часто носить презентаційних характер,

особливо у молоді і не завжди відображає міцний зв'язок заявлених цінностей з

поведінкою.

Оцінюючи ж роботу в цілому слід зазначити, що загалом здобувачка

демонструє фахове знання матеріалу, обґрунтованість наукових положень, які

безперечно характеризуються новизною. Зокрема, на нашу думку високий

евристичний потенціал мають положення наукової новизни щодо атрибуцій

характеристик толерантності/інтолерантності індивідуального суб’єкта та

визначення їх соціальних функцій; а також визначення статусу конструкта

толерантності у свідомості молоді як такого, що перебуває у процесі

становлення.

Висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації, характеризуються

логічністю і достовірністю. Методологія задіяна в авторському емпіричному

дослідженні продемонструвала свою ефективність у отриманні надійних і

достовірних даних. Основні результати наукового дослідження отримані

здобувачкою відображені у 8 фахових публікаціях та оприлюднені на 10

наукових конференціях різного рівня.

Попри надзвичайну актуальність теми, логічність і послідовність

дослідження, наявність авторського підходу, безумовну наукову новизну ряду

авторських ідей, обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

а також високий евристичний потенціал результатів емпіричного дослідження до

деяких аспектів роботи лишаються ряд питань і зауважень, які хотілось би

висловити.

І.Так, ще у вступі до роботи ми зустрічаємо наступне твердження

«Рутинізація невизначеності ціннісних засад є невіддільною сталою

характеристикою транзитивної епохи, що знаходить віддзеркалення у

поведінкових атитюдах і ціннісних преференціях наших громадян». Далі, на

сторінці 76, здобувачка також продовжує ці думку, стверджуючи, що «ціннісні

преференції та поведінкові стратегії наших громадян важко назвати усталеними

та сформованими. Наше суспільство рутинізувало перебування у стані

невизначеності, пошуку головних поведінкових стратегій і суспільних

орієнтирів. Ми знаходимося ніби у стані затяжної аномії: позбулися ціннісних

орієнтацій і установок минулої доби, проте так і не сформували нові, суто

вітчизняні». З такими твердженнями ми можемо погодитися лише частково,

більше того стверджуючи що наше суспільство має хай і дрейфуючи, але

сформовані ціннісні уявлення ми можемо послатися на результати соц

досліджень які приводить авторка у другої частини своєї роботи, аналізуючи

динаміку ставлення українського суспільства до теми євроінтеграцІЇ, російської

агресії і т.д., які демонструють консолідованість і ціннісну визначеність. Досить

консервативним і цілісним є відношення наших громадян і до інших тем, зокрема

питань інакшості (теми секс, етноменшин і т.д.). Цікаво що авторка сама про це

пише, і посилаючись на іншого автора стверджує (стр.82): «Загострене

сприйняття представників ЛГБТ-спільнот науковці пов’язують із «протидією

констант матричної культури», гцо приймає певні культурні форми, і відкидає чи

модернізує інші. Нажаль здобувачка не продовжила це твердження і не

занурюється в тему культурної традиції. В цьому сенсі формат динаміки

цінності толерантності і інтолерантності ще потребуватиме аналізу з позиції

функціонування культурної традиції на рівні макроаналізу суспільства, що також

дозволить відповісти на питання щодо розповсюдження і домінування

стереотипів щодо інакшості. Іншим моментом потребуючим корекції є термін

«рутинізація», якій у даному випадку, на нашу думку, використаний

невідповідно до його значення.

2. Ми абсолютно згодні з авторкою, що «вивчення уявлень про

толерантність представників молодіжної спільноти має широкий евристичний

потенціал, надає можливість комплексного розуміння їх регулятивного впливу

на взаємодії, відкриває можливі шляхи коригування поведінкових атитюдів»,

проте на нашу думку загальне розуміння толерантності як сп р ям о ва н о ст і на

р ізн о м а н іт т я , або я к о р ієнт ац ію на р ізн и ц ю все ж такі є надто загальними і

потребують уніфікації і конкретизації в рамках чітких наукових понять.

Зустрічаєм ми в тексті і словосполучення т олеран т ні практ ики. Це поняття

авторка також не роз’яснює, залишаючи розуміння цього терміну на власний

розсуд читача. Проте толерантні практики, або практики толерантності -

феномен потребуючий ґрунтовної операціоналізації і на нашу думку маючий

евристичний потенціал в аспекті концептуалізації поведінкового алгоритму

відтворення цінності толерантності.

3. Об’єктом дослідження є феномен толерантності як регулятив соціальної
взаємодії. Предметом - конструкти толерантності у свідомості молоді. На нашу
думку, така диспозиція можлива, проте лише частково відповідає змісту роботи,
адже увага до толерантності як до регулятиву соціальної взаємодії в самій
роботі, досить незначна. Проте це є ліпше пропозиція.

4. Неоднозначно як на наш}'' думку може бути сприйнята і наступна фраза,
«Водночас декларування підтримки свободи висловлювання думок не означає,
що усе, що транслюється ЗМІ, є реально прийнятним для аудиторії. Зокрема
дослідження, проведене Фондом «Демократичні ініціативи ім. І. Кучеріва»
спільно з «Українським центром економічних і політичних досліджень
ім. О. Разумкова» у серпні 2020 року показало, що попри готовність допустити
висловлювання усіх думок, чверть респондентів схвалює обмеження доступу до
російських ЗМІ і сайтів, причому у порівнянні з 2019 роком ця група збільшилася
на 6%.». На нашу думку таке твердження мало б бути доповнено поясненням з
яких причин українці схвалюють обмеження доступу до російських ЗМІ, проте
далі в роботі про це не йдеться, натомість ми зустрічаємо фразу « конфлікт на
Сході України», замість війна на Сході, що трапляється неодноразово в роботі і
т.д.

Проте висловленні питання і зауваження не впливають на загальну високу
позитивну оцінку роботи. Загалом же дисертація виконана у відповідності до п.
9, 11, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів» (зі змінами), ухваленого
постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. Результати,
отримані автором, є обґрунтованими, їх наукова новизна розкрита у основних
положеннях та висновках дисертації, дисертаційна робота має теоретичну та
практичну цінність.

Отже, дисертаційна робота «Конструкти толерантності у свідомості
української молоді: досвід емпіричного дослідження» є самостійним,
завершеним дослідженням, відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, а
її автор Стукал Олена Володимирівна заслуговує на присудження їй наукового
ступеня кандидата соціологічних наук за спеціальністю 22.00.04 - спеціальні та
галузеві соціології.
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